
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 220 del 22-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 220 DEL 22-11-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di tesoreria e cassa dell'Ente Parco regionale della Maremma: aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 220 del 22-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che:  
- in data 13/06/2024 l’Ente ha avviato, tramite pubblicazione su piattaforma START di una 
manifestazione di interesse, la procedura di gara ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del “servizio di tesoreria/cassa dell’Ente Parco regionale della Maremma”” per anni cinque, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 sulla 
base degli elementi di valutazione dettagliati nella documentazione di gara, agli atti dell’Ente; 
- l’importo dell’appalto per anni cinque è stato determinato in € 37.500,00; 
- è stata prevista un’offerta tecnica (massimo 60 punti) ed un’offerta economica (massimo 40 punti) a 
ribasso; 
 
Dato atto, in particolare, che è stata avviata una procedura negoziata sul sistema Start Regione Toscana 
previa indagine di mercato pubblicando, in data 24/07/2024, l’avviso di indagine per l’individuazione di 
operatori economici per l’affidamento del “servizio di tesoreria/cassa dell’Ente Parco regionale della 
Maremma”, precisando che gli operatori economici interessati potevano presentare richiesta di 
ammissione alla gara entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 28/06/2024; 
 
Dato atto che hanno fatto espressa richiesta di invito alla gara, da espletare sul sistema telematico START 
i seguenti operatori economici: 
- Banco BPM s.p.a. (per brevità BPM), con manifestazione presentata il 27/06/2024 ora 12:06:07; 
- Banca Terre Etrusche e di Maremma (per brevità Banca TEMA) con manifestazione presentata il 
28/06/2024 ora 10:39:47; 
 
Considerato che: 
-la gara in argomento è stata pubblicata in data 24/07/2024 sul sistema telematico START nell’ambito 
della categoria “servizi bancari e finanziari”,  con invio diretto agli indirizzi delle due ditte sopra 
identificate che ne hanno fatto richiesta, con scadenza per la trasmissione dell’offerta e dei documenti 
richiesti, fissata per il giorno 08/08/2024 alle ore 19:00; 
- entrambe le ditte hanno fatto pervenire, entro il termine ultimo, le proprie offerte (BPM 06/08/2024 
16:32:09  e Banca TEMA 07/08/2024 12:17:38); 
 
Viste la determinazione n. 161 dell’11/09/2024, con la quale è stata nominata la Commissione di gara in 
conformità all’art. 93 del d.lgs. 36/2023 e la n. 163 del 12/09/2024, con la quale si è provveduto alla 
sostituzione di uno dei membri nominati; 
 
Preso atto che, espletata la procedura di gara, come risulta dai registri della piattaforma START, è 
risultato il seguente esito:  
Banco BPM SPA: 
punteggio per l’offerta tecnica pari a 36 punti 
punteggio per l’offerta economica pari a 40 punti (ribasso proposto del 48% offerta € 19.500,00)  
totale 76 punti 
BANCA TEMA:  
punteggio per l’offerta tecnica pari a 45,86 punti 
punteggio per l’offerta economica pari a 5,55 punti (ribasso proposto del 6,66% - offerta € 35.000,00)  
totale 51,41 punti; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 220 del 22-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
Dato atto che tramite piattaforma START, in via precauzionale, pur non essendo stati indicati nel bando 
elementi specifici di valutazione di offerta anormalmente bassa, sono stati richiesti chiarimenti al BPM, 
in merito al notevole ribasso presentato, con particolare riferimento al costo della manodopera, e che il 
BPM in data 30/09/2024 ha fornito esaurienti spiegazioni, dalle quali emerge sia la sostenibilità 
dell’offerta, sia l’assenza di pregiudizio in merito al rispetto dei trattamenti salariali minimi; 
 
Dato atto che il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n. B294B8025C; 
 
Accertato che, in base alla normativa vigente è stata disposta, con esito positivo, la verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla gara, con documentazione agli atti dell’Ente; 
 
Ritenuto che l’aggiudicazione possa, quindi, essere dichiarata efficace e che si possa pertanto procedere 
alla definitiva sottoscrizione della convenzione del servizio di tesoreria/cassa, per la durata di 5 anni, con 
decorrenza dal 01/01/2025, in modo da prevedere adeguati tempi tecnici per la transizione dalla gestione 
del precedente Tesoriere a quello subentrante; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n.12 del 05/03/2018 con la quale è stato approvato lo 
schema “Patto d’Integrità” ai sensi della delibera ANAC n.72/2013 e art.1 comma 17 della legge 
n.190/2012, obbligatorio per gli affidamenti di importo pari o superiori ad € 10.000,00. 
 
Visti:  
- il D.lgs. 36/2023; 
- la L.R.T. 38/2008; 
- la L.R.T.30/2015; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare il “servizio di tesoreria/cassa dell’Ente Parco regionale della Maremma” a Banco BPM 
SPA con sede legale in Milano, 20121, piazza Meda, 4, C.F. 09722490969 P.IVA 10537050964, per anni 5, 
con decorrenza dal 01/01/2025; 
 
2. Di impegnare la spesa totale di € 19.500,00 suddiviso negli anni 2025-2029, con importo annuale di € 
3.900,00 al conto di costo B.7.b.0040 (57.09.81) “Oneri bancari” dei competenti bilanci annualità 2025 - 
2029; 
 
3. Di dare atto che l'efficacia del presente provvedimento deriva dall'esito positivo delle verifiche, 
relative a quanto autodichiarato in fase di gara dal soggetto aggiudicatario, in merito al possesso dei 
prescritti requisiti e, pertanto si procederà alla sottoscrizione della convenzione per il servizio di 
tesoreria/cassa  e del patto d’integrità.  
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 220 del 22-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


